[image: image1.png]

Кемеровская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

26.03.2015

№ 27/155-н
Об утверждении Положения о порядке
предоставления временных жилых помещений
муниципального жилищного фонда по договору
краткосрочного найма
В целях обеспечения особо нуждающихся граждан временным жильем и недопущения разграбления муниципального жилищного фонда, не признанного несоответствующим требованиям, предъявляемым к жилому помещению, непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу либо реконструкции по заключению межведомственной комиссии по оценке технического состояния объектов жилищно-гражданского назначения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Беловского городского округа, Совет народных депутатов Беловского городского округа
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления временных жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору краткосрочного найма согласно приложению.
2. Признать утратившим силу Положение о порядке предоставления временных жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору краткосрочного найма, утвержденное постановлением Совета народных депутатов города Белово от 28.06.2001 года № 31/18.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя комитета по бюджету, финансам, налогам и собственности В.Я. Шафирко.
Заместитель председателя

Глава Беловского

Совета народных депутатов

городского округа

Беловского городского округа
_____________ В.Я. Шафирко

___________А.В. Курносов
Приложение к решению

Совета народных депутатов

Беловского городского округа

от 26.03.2015 № 27/155-н

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВРЕМЕННЫХ ЖИЛЫХ

ПОМЕЩЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

ПО ДОГОВОРУ КРАТКОСРОЧНОГО НАЙМА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления временных жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору краткосрочного найма (далее - Положение) определяет порядок, сроки и условия предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору краткосрочного найма в Беловском городском округе, порядок изменения и расторжения договора краткосрочного найма.

1.2. Положение распространяется на муниципальный жилищный фонд, не признанный несоответствующим требованиям, предъявляемым к жилому помещению, непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу либо реконструкции по заключению межведомственной комиссии по оценке технического состояния объектов жилищно-гражданского назначения.

1.3. Предоставление жилых помещений по договору краткосрочного найма осуществляется на основании: заявления гражданина, решения общественной комиссии по жилищным вопросам, распоряжения Главы Беловского городского округа.

Подготовку проекта распоряжения Главы Беловского городского округа осуществляет отдел по учету и распределению жилой площади.
1.4. Договор краткосрочного найма (далее - договор) - соглашение, по которому наймодатель обязуется предоставить нанимателю жилое помещение, пригодное для проживания, во временное пользование для проживания в нем, а наниматель обязуется использовать его в соответствии с назначением и своевременно исполнять другие обязательства по договору.

Договор является основанием для вселения в жилое помещение и регистрации граждан.

1.5. Договор заключается на один год.

Договор может быть пролонгирован на этот же срок при условии непризнания жилого помещения несоответствующим требованиям, предъявляемым к жилому помещению, непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу либо реконструкции по заключению межведомственной комиссии по оценке технического состояния объектов жилищно-гражданского назначения.

1.6. Наймодателем является Администрация Беловского городского округа.

1.7. Нанимателем по договору является гражданин, стоящий на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий при Администрации Беловского городского округа и выразивший согласие временно проживать в доме, непризнанном не соответствующим требованиям, предъявляемым к жилому помещению, непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу либо реконструкции по заключению межведомственной комиссии по оценке технического состояния объектов жилищно-гражданского назначения.

В договоре должны быть указаны граждане, постоянно проживающие в жилом помещении вместе с нанимателем. При отсутствии в договоре таких указаний вселение этих граждан производится с согласия наймодателя, нанимателя и граждан, постоянно с ним проживающих, при условии соблюдения требований законодательства о норме жилой площади на одного человека, кроме случаев вселения несовершеннолетних детей.

1.8. За гражданами сохраняется право состоять на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий.

1.9. Объектом договора является изолированное жилое помещение муниципального жилищного фонда, не признанное несоответствующим требованиям, предъявляемым к жилому помещению, непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу либо реконструкции по заключению межведомственной комиссии по оценке технического состояния объектов жилищно-гражданского назначения.

1.10. Наймодатель не отвечает за недостатки жилого помещения, которые были оговорены при заключении договора или были заранее известны нанимателю либо должны были быть обнаружены нанимателем во время осмотра жилого помещения при заключении договора.

1.11. Предоставление жилого помещения по договору не влечет передачу нанимателю права собственности на занимаемое жилое помещение.

1.12. Наниматель не вправе без письменного согласия наймодателя вселять временных жильцов, сдавать жилое помещение в поднаем, бронировать, производить обмен, приватизировать, переоборудовать и перепланировать, а также иным образом распоряжаться жилым помещением.

2. ПЛАТА ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ

2.1. Наниматель обязан своевременно оплачивать коммунальные услуги.

2.2. Льготы на коммунальные услуги предоставляются нанимателю на основании действующего законодательства.

3. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

3.1. Изменение и расторжение договора возможны с согласия наймодателя, нанимателя и граждан, постоянно с ним проживающих.

3.2. Наниматель жилого помещения вправе с согласия других граждан, постоянно проживающих с ним, в любое время расторгнуть договор найма с письменным предупреждением наймодателя за один месяц.

3.3. Наймодатель обязан не позднее чем за три месяца предупредить об отказе в продлении договора.

Наниматель имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок.

3.4. Договор может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя в следующих случаях:

- использования нанимателем или гражданами, постоянно проживающими совместно с ним, жилого помещения (или его части) не по назначению;

- если наниматель или граждане, постоянно проживающие совместно с ним, портят или разрушают жилое помещение;

- систематического нарушения нанимателем или гражданами, постоянно проживающими совместно с ним, прав и интересов соседей, несмотря на предупреждение наймодателя о необходимости устранения этих нарушений;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством.

3.5. В случае расторжения договора наниматель и другие граждане, проживающие в жилом помещении к моменту расторжения договора, подлежат выселению без предоставления другого жилого помещения на основании решения суда.